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Abstrakt / Abstract

Práce za zabývá návrhem a imple-
mentací backendové části navigačního
systému v rámci budovy využívající
QR kódů k lokalizaci uživatele. Práce
pokrývá analýzu, výběr technologií a
počáteční implementaci aplikace. Vý-
stupem je backend implementovaný
v jazyce PHP využívající framework
Nette. Komunikace mezi frontendem a
backendem je realizována pomocí REST
API rozhraní. Systém je postaven pro
možnost poskytnutí navigace na více
budovách.

Klíčová slova: avigace uvnitř budov,
qr kód, textová navigace, webová apli-
kace, backend, PHP, REST, Nette.

This thesis deals with design and
implementation of backend part of the
navigation system within building using
QR codes to locate the user. The thesis
covers analysis, selection of technologies
and initial implementation of the appli-
cation. The main goal of the thesis is
backend implementation in PHP using
the Nette framework. Communication
between frontend and backend is real-
ized using the REST API interface. The
system is built to provide navigation for
multiple buildings.

Keywords: indoor navigation, qr
code, text navigation, web application,
backend, PHP, REST, Nette.

Title translation: Indoor QR naviga-
tion system
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Kapitola 1
Úvod

V rámci mých prvních dnů studia na ČVUT jsem měl často problém s nalezením míst-
nosti kde se bude konat výuka. Při výběru tématu pro bakalářskou práci mne pak na
první pohled zaujalo téma tvorby indoor navigačního systému.

Cílem práce je kompletní návrh a realizace backendu pro navigační systém v rámci
budovy. Backendová část bude v rámci své funkcionality vytvářet plány tras na základě
údajů z frontendu. Cesta naplánované trasy půjde ovnivnit uživatelskými preferencemi.
K naplánované trase musí umět poskytnout i textový popis celé cesty. Dále bude po-
skytovat kompletní zabezpečenou funkcionalitu pro správu mapových podkladů.

Navigační systém bude vycházet ze poskytnuté mapy budovy a ze známých pozic
zajímavých bodů označených QR kódem. Systém bude fungovat tak, že uživatel si vy-
bere cíl, kam se chce v budově dostat a pomocí svého zařízení naskenuje QR kód, z
kterého bude moci systém zjistit jeho aktuální pozici. Systém by měl následně najít
vhodnou cestu do cíle a tu zobrazit na mapě tak, aby bylo jasné, kudy k cíli dojít.
Vizualizace trasy bude doplněna i textovým popisem. V případě, že by se uživatel ztra-
til, bude mít možnost naskenovat nový QR kód určující aktuální pozici, podle které by
systém znovu vytvořil trasu do cílového bodu. Návrh backendového rozhraní byl kon-
zultován s kolegou Richardem Burkoňem, který v rámci své práce vytvářel frontendovou
část navigačního systému.

Práce je rozdělena do 5 částí. První část se zabývá požadavky na navrhovaný systém
a přehled potencionálních technologií přicházejících v úvahu pro realizaci. Následující
část obsahuje návrh architektury a výběr technologií nejlépe splňující požadavky pro
realizaci. Třetí část se věnuje výsledné implementaci systému pomocí zvolených tech-
nologií. Navazující čtvrtá část popisuje prostředky použité pro testování backendu a
výsledky zátěžových testů. Závěr je věnován celkovému zhodnocení a možnostem pří-
padného dalšího rozvoje.
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Kapitola 2
Teoretická část

Tato kapitola se věnuje soupisu požadavků na funkcionalitu backendu a přehledu poten-
cionálních technologií a softwarových produktů využitelných v rámci práce. Do výběru
byly zařazeny jen multiplatformní nástroje pro snadnou přenositelnost. Soupis a odů-
vodnění nakonec použitých technologií je uveden v sekci návrh 18.

2.1 Plánovaná funkcionalita
Backend bude vytvořen s ohledem na potřebnou funkcionalitu pro frontendovou aplikaci
pro navigaci v budově a administraci mapových podkladů vytvořené v rámci práce
kolegy Richarda Burkoňe.

Navigační aplikace umožní uživateli vizualizovat mapové podklady vybrané budovy.
Aplikace dále poskytne pro vyhledání cesty mimo klasické možnosti výběru výchozího a
cílového místa, i možnost načtení QR kódu. Ten může obsahovat informaci jen o cílové
místnosti, nebo i výchozího místa. V takovém případě může aplikace rovnou přejít k
zobrazení cesty. Po zadání trasy, aplikace poskytne vizualizaci optimální cesty a její
textový popis. Pokud se uživatel po cestě ztratí, umožní mu aplikace načíst QR kód z
jeho okolí podle kterého se trasa aktualizuje.

Administrační část umožní po přihlášení uživatele spravovat veškeré mapové pod-
klady nutné pro navigační aplikaci.

2.2 Analýza požadavků
Podkapitola obsahuje soupis funkčních a nefunkčních požadavků kladených na navrho-
vanou implementaci backendu.

2.2.1 Funkční požadavky

Požadavky definující funkcionalitu, kterou navrhovaný systém musí umožňovat.

. F1 – Mapové podklady – backend poskytne všechny potřebné podklady pro vizuali-
zaci mapy v rámci více patrové budovy. F2 – Seznam místností – pro vyhledávání bude systém poskytovat seznam se zajíma-
vými cíli pro plánování trasy. F3 – Vyhledání cesty – systém umožní vyhledat trasu mezi 2 body v rámci jednoho
objektu, nebo nalézt nejbližší trasu k určitému typu cíle (např. toalety). F4 – Textový popis cesty – backend poskytne textový popis naplánované trasy roz-
dělený do samostatných částí. F5 – Lokalizace – texty v rámci navigace musí být možné přeložit do více jazyků. F6 – Načítání QR kódů – v rámci plánování trasy musí být možnost vyhledat míst-
nosti a trasy dle nahraného QR kódu. F7 – Export QR kódů – backend umožní generovat QR kódy pro tisk
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. F8 – Správa mapových podkladů – systém bude poskytovat rozhraní pro vytváření,
editaci a mazání budov a pater v jednotlivých budovách, mapových podkladů a ex-
terních QR kódů. F9 – Zadání cesty hlasovým příkazem

2.2.2 Nefunkční požadavky
Požadavky popisující atributy systému

. N1 – Webová aplikace – backend bude volně dostupný přes internet. N2 – Rychlost odezvy – při průměrném vytížení (100 souběžných požadavků) musí
být požadavky vyřízeny do 1 vteřiny

2.3 Programovací jazyk
Výběr programovacího jazyka nejvíce ovlivní vlastnosti výsledné aplikace. Výběr byl
zúžen na jazyky, které jsou populární[1] v rámci vývoje webových aplikací a byly vyu-
čovány v rámci studia.

2.3.1 Java
Programovací jazyk Java je multiplatformní objektově orientovaný jazyk pro obecné
použití. Syntaxe jazyka je odvozena od C a C++. Jedná se o silně typový statický
jazyk, kdy datový typ je povinný uvádět u všech proměnných a jeho kontrola probíhá
už při překladu.

Vznik jazyka se datuje již do roku 1990[2] tehdy ještě pod názvem Oak. Z licenčních
důvodů byl ale později změněn název na Java. V rámci vydání došlo ke změně ve
způsobu číslování a původní verze 1.5 byla přejmenována na 5. Ve verzi 8 byla přidána
podpora pro lambda funkce, které zkracují a zpřehledňují zdrojový kód. Poslední verze
17 byla vydaná v roce 2021 a pokračuje v postupném vývoji jazyka.

V rámci podpory Javy jsou udržovány dvě větve[3], poslední stabilní verze a LTS
verze s dlouhodobou podporou. Pro standardní verzi jsou zdarma vydávány aktualizace
po dobu půl roku od vydání, nebo do vydání další verze. LTS verze má prodlouženou
podporu na 5 let. Plán vydání nových verzí je cílen na dvě verze za rok. Java je dostupná
pod GPL licencí.

Výhody

. díky striktní syntaxi jsou řešení méně náchylné k chybám. podpora více vláken

Nevýhody

. vyšší náklady na vývoj a provoz. při každé změně nutnost rekompilace

2.3.2 PHP
Jedná se o univerzální skriptovací jazyk s hlavním zaměřením na vývoj webových apli-
kací. Jeho syntaxe je silně inspirována jazykem C a Javou. Ve výchozím stavu se chová
jako slabě typový jazyk, datové typy proměnných jsou nepovinné a základní datové
typy jsou plně zaměnitelné.

Počátky jazyka sahají do roku 1994[4], o rok později byla vydána verze 1.0, tehdy
ještě pod názvem PHP tools, zkratka pro Personal Home Page Tools. V rámci vydání
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verze 3.0 došlo k přejmenování na PHP což je rekurzivní zkratka pro PHP Hypertext
Preprocessor, které se používá dodnes.


[…]

Testování

Kolega Richard Burkoň tvořící frontend se zaměřil hlavně na uživatelské testování.
Tento přístup ale není příliš vhodný pro ověření funkcionality backendu samotného.
Proto se tato kapitola věnuje automatickému testování, testování výkonosti výsledného
řešení a testování převodu mluveného slova.

5.1 Automatizované testy
Pro tvorbu testů bude použit testovací framework PHPUnit1. Svou funkcionalitou je
velmi podobný testovacímu nástroji pro Javu - JUnit2.

5.1.1 Unit testy
Unit testy cílí na otestování co nejmenší části zdrojového kódu. V případě objektově
orientovaných jazyků je to třída. Všechny případné závislosti by měly být nahrazeny
takzvanými mock objekty, které požadované závislosti jen simulují. Tento přístup umož-
ňuje testovat třídu bez toho, aniž by již existovali ty, na kterých je třída závislá. Nevý-
hodou tohoto typu testů je, že se nehodí pro třídy s mnoha závislostmi, nebo třídy ve
kterých dochází k interakci mezi závislými třídami. V takovém případě dochází v rámci
mockování k jejich reimplementaci. Toto je případ většiny tříd v rámci tohoto projektu,
které by bylo vhodné testovat. Z tohoto důvodu nemá značná část tříd vlastní Unit
testy.

5.1.2 Integrační testy
Integrační testy se naopak zaměřují na testování interakcí mezi třídami. V rámci testů
lze použít princip mockování pro omezení rozsahu který má být testován. Tento typ
testů se jeví jako nejvhodnější způsob jak otestovat zdrojový kód aplikace. Testy jsou
rozděleny do větších skupin odpovídající interní struktuře aplikace.

. Algoritmy – testování správné funkčnosti vyhledávání. Presentery – simulace příchozích požadavků. Dao – ověření správné komunikace s databází

5.2 Zátěžové testy
Pro testovaní byl použit nástroj ApacheBench, který měří dobu trvání vyřízení poža-
davku, případně jeho zahození v případě přetížení serveru. Nástroj umožňuje nastavit
celkový počet zaslaných požadavku a počet zaslaných požadavků v jeden okamžik. Na-
měřené údaje jsou silně ovlivněny použitým hardwarem a konfigurací použitého soft-
waru.
1 https://phpunit.de/ PHPUnit - The PHP Testing Framework
2 https://junit.org/junit5/ JUnit 5
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5.2.1 Srovnání algoritmů

Z výsledků měření vyšel nejlépe algoritmus Astar. Byl proto vybrán jako výchozí vyhle-
dávací algoritmus. Z důvodu zahazování požadavků při velké zátěži nejsou u algoritmu
Breadth-fist uvedeny veškeré naměřené údaje.

Obrázek 5.1. Srovnání algoritmů - nejdelší doba trvání vyřízení jednoho požadavku

Obrázek 5.2. Srovnání algoritmů - průměrná hodnota trvání vyřízení jednoho požadavku
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5.3 Zpracování hlasových příkazů
Hned na začátku testování se objevil první problém. DeepSpeech nedokázal zpracovat
audio záznam s nízkou kvalitou. Toto se vyřešilo změnou použitého zdroje pro záznam.
Hned na to se objevil další, jak anglický tak český akustický model nedokáže převést
názvy místností používající kombinaci písmena a navazujících číslic, což je v rámci
budov ČVUT značný problém. Převod bez problémů funguje jen u specifických názvů
místností, optimálně těch, které mají v systému uvedený celý název. Poslední problém
vyvstal s celkovou dobou zpracování požadavku. Na testovacím nezatíženém serveru
trvalo zpracování v poměru 2 : 1, tj. 2 sekundy audio záznamu se zpracovávali 1 sekundu.
Předchozí výčet problémů vedl k přerušení praktického testování a omezení jen na
automatické testy pro zpracování výstupního textu.
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Kapitola 6
Závěr

V průběhu vývoje došlo k několika podstatným designovým změnám, které ale měli ve
výsledku větší dopad na frontedovou část realizovanou kolegou Richardem Burkoňem.
V rámci implementace došlo k vypracování veškeré plánované funkcionality. Požadavky
pro nasazení do ostrého provozu ale nesplnila doplňková funkcionalita pro podporu
hlasového zadávání. Problém s nerozeznáváním názvů místností je potencionálně řeši-
telný doplněním akustického modelu o podporu pro místnosti začínající písmenem a
navazujícím číslem. Dlouhá prodleva a z toho vznikající vysoká zátěž při zpracování je
možná zkrátit použitím grafického akcelerátoru na serveru. Takové řešení ale značně
navýší provozní náklady. Alternativně by bylo možné pro převod hlasu využít služby
třetí strany, což by ale opět vedlo k navýšení provozních nákladů. To v tuto chvíli staví
tento problém do neřešitelné pozice a proto byla z ostrého provozu podpora pro hlasové
zadávání odstraněna.

V rámci backendové části je mnoho prostoru pro případná rozšíření. Za pravděpo-
dobně nejpřinosnější navazující funkcionalitu lze označit možnost převodu rastrové, či
případně vektorové mapy do formátu půdorysu používané systémem.

Další směr pro rozšíření se nabízí v oblasti integrace s dalšími systémy v rámci ČVUT.
Například propojení rozvrhu studenta, kdy by aplikace dokázala automaticky v daný
čas zobrazit trasu do učebny kde má mít student právě výuku.

Osobně považuji práci za přínosnou, protože se jedná o řešení, které bylo nasazeno do
reálného provozu a nebylo v den odevzdání uloženo do šuplíku. Při práci samotné jsem
si vyzkoušel novou funkcionalitu v rámci PHP 8 a prohloubil některé znalosti získané v
rámci studia. Za sebe doufám, že aplikace usnadní nejen novým studentům jejich pobyt
na škole, ale i příchozím návštěvníkům.
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Příloha A
