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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Backend iQR navigačního systému
Jméno autora: David Krejčí
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Václav Navrátil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL, katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a realizovat kompletní backend QR navigačního systému a jeho otestování v reálných
podmínkách. Zadání zahrnovalo správu a tvorbu mapových podkladů, vyhledávání optimální trasy, validaci dat, návrh
komunikace s uživatelem atd. Vzhledem k rozsahu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup považuji za správný. Na analýzu požadavků student navázal porovnáním a výběrem programovacího
jazyka, databázového systému a komunikačního protokolu. Student implementoval všechny vyhledávací algoritmy a
nejvhodnější vybral podle výsledků automatizovaných testů. Funkcionalita backendu byla ověřena integračními a unit
testy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce je patrné, že se student v problematice orientuje a dosáhl funkčního výsledku. Samotná implementace je dobře a
dostatečně popsaná. V teoretické části bych ocenil zejména podrobnější popis vyhledávacích algoritmů. I přesto považuji
odbornou úroveň práce za výbornou

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úprava práce je dobrá, nicméně text samotný obsahuje řadu překlepů. Název práce na titulní straně
neodpovídá názvu uvedeném na zadání. Práce je relativně čtivá. Zcela chybí číslování rovnic. Texty na řadě obrázků
(zejména 3.2 – 4.16) jsou velmi malé, i při velkém přiblížení jsou jen obtížně čitelné. Za problematické rovněž považuji, že
je na obrázky jen zřídka odkazováno v textu. Rozsah práce odpovídá bakalářské práci, nicméně vzhledem k rozsahu zadání
bych očekával delší práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce se odkazuje na řadu relevantních zdrojů, v drtivě většině elektronických, resp. webových. Mezi citovanými zdroji je
jen jediná kniha a mezi referencemi není žádný odborný článek. Reference na webové odkazy neobsahují datum
navštívení. Část referencí je uvedená jen jako odkazy v poznámkách pod čarou. I přes zmíněné výhrady jsem neshledal
porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Za největší přínos práce považuji samotnou implementaci backendu a jeho dobrou interakci s frontendem, který vznikal
současně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledek práce, tedy samotný návrh a implementaci backendu QR navigačního systému, považuji za výborný.
Postup řešení jsem shledal jako správný, odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. Bohužel, text práce svými
nedostatky celkový dojem poněkud snižuje.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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